
Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

 1 

DETERMINAZIONE N. 149 
 

Oggetto: Approvazione della contabilità finale e ammissibilità del  certificato 

di regolare esecuzione lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via Motta 

in Monasterolo di  Savigliano (CUP: G75F21000180001 -  CIG: ZCE31B9F46).  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- determinazione del Segretario Comunale n. 89 del 06.05.2021, esecutiva, è stato 

nominato il geom. Parizia Bruno, Responsabile dell’Area Tecnica, Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- delibera di G.c. n. 42 del 06.05.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Progetto Preliminare dell’opera a fronte di un importo complessivo stimato in € 

30.000,00; 

- delibera di G.c. n. 43 del 13.05.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Progetto Definitivo-Esecutivo dell’opera a fronte di un importo complessivo stimato 

in € 30.000,00; 

- propria determinazione n. 98 del 17.05.2021 si è aggiudicato definitivamente i lavori 

alla ditta Sicas Asfalti S.r.l. per l’importo di € 28.899,41 (inclusa I.V.A. e ogni altro 

onere); 

Richiamato il contratto d’appalto dei lavori di che trattasi, stipulato in data 15.04.2021; 

Accertato che i lavori sono stati iniziati in data 05.07.2021 ed ultimati in data 09.07.2021 

e pertanto, tenuto conto del tempo utile contrattuale, entro il tempo utile; 

Vista ed esaminata la documentazione tecnico-contabile finale come da elenco in atti, 

predisposta dal Direttore dei Lavori geom. Parizia Bruno; 

Visto il certificato di regolare esecuzione in data 09.07.2021, redatto dal direttore dei 

lavori geom. Parizia Bruno, dal quale risulta che le opere sono state eseguite a perfetta 

regola d’arte, in conformità agli atti di progetto e delle disposizioni del capitolato speciale 

d’appalto per l’importo complessivo di € 28.899,41 (inclusa I.V.A. e ogni altro onere); 

Preso atto che: 

- il predetto certificato di regolare esecuzione risulta ammissibile; 

- l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve; 

- la pubblicazione degli avvisi ai creditori non si è resa necessaria in quanto come 

dichiarato dal D.L. non è stato occupato nessun spazio privato; 

Constatato che ai fini della stipula del contratto, l’Impresa ha prestato: 

- cauzione definitiva per l’importo di € 1.185,00 a garanzia dell’esatto adempimento di 

tutti gli obblighi derivanti dal contratto, mediante polizza nr 06/01/21/3079985 

emessa dalla Finanziaria Romana S.p.a. in data 24.05.2021; 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

 2 

Ritenuta meritevole di approvazione la contabilità finale, nonché ammissibile il 

Certificato di Regolare Esecuzione, e quindi si è in grado di poter definire il quadro finale 

di spesa dell’opera; 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e 

dell’appaltatore relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché la 

dichiarazione dell’appaltatore all’uopo pervenuta in data 30.07.2021; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 6 del 7 giugno 2012 relativa all’Attribuzioni di compiti 

e di funzioni alle aree funzionali; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2020; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, 

del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 

regolarità e la correttezza; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul 

presente atto dal responsabile del Servizio Finanziario. 

Visto il P.E.G. dell’anno 2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19, 

del 25.02.2021; 

Visto il d.lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la documentazione tecnico-contabile finale nonché, di dichiarare 

ammissibile il certificato di regolare esecuzione redatto in data 09.07.2021 dal 

Direttore dei Lavori geom. Parizia Bruno relativo ai lavori di messa in sicurezza di un 

tratto di Via Motta in Monasterolo di Savigliano (CUP: G75F21000180001 - CIG: 

ZCE31B9F46); 

2) Di dare atto che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio (art. 102 

del d.lgs. n. 50/2016) ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 

relativa emissione; 

3) Di trasmettere ai sensi dell’art. 234 del d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, copia della 

presente determinazione all’Impresa Sicas Asfalti S.r.l.; 

4) Di liquidare: 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

 3 

• alla ditta Sicas Asfalti S.r.l. l’importo di € 23.688,04 oltre ad € 5.211,37 per I.V.A. con 

aliquota del 22%, per un totale di € 28.899,41; 

• alla ditta Sicas Asfalti S.r.l. l’importo di € 513,80 oltre ad € 113,03 per I.V.A. con 

aliquota del 22%, per un totale di € 626,83; 

• al geom. Parizia Bruno, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) secondo 

quanto previsto dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, la quota di € 236,88 e all’arch. 

Maiorano Nicola, quale Funzionario dell’Area Tecnica, la quota di € 236,88. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 30.07.2021. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PARIZIA geom. Bruno 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147.bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 30.07.2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Parizia geom. Bruno 

 


